Requerimento Nº 1499/2025

Solicita informações do Executivo
junto ao Secretário Governo, Sr.
Jonathan Francisco, se há estudos
para implantação de dispensadores de
água em locais públicos, neste
município.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado
ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que interceda
junto à Secretaria de Governo, se há estudos para implantação dispensadores de água em locais
públicos, neste município.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A disponibilidade de água potável é uma medida básica de saúde pública e bem-estar. A
instalação de dispensadores de água em pontos estratégicos como praças, parques, terminais de
ônibus, escolas, unidades de saúde, centros esportivos e demais espaços públicos proporcionaria
mais conforto à população, incentivaria a hidratação regular, diminuiria o consumo de plástico
descartável e contribuiria para a sustentabilidade ambiental.

Além disso, essa medida beneficiaria especialmente pessoas em situação de
vulnerabilidade social, praticantes de atividades físicas, estudantes e trabalhadores que circulam
diariamente por esses espaços. Trata-se de uma ação simples, de baixo custo e alto impacto social,
que pode inclusive contar com parcerias privadas para sua execução e manutenção.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 21 de maio de 2025

YACER ISSA KOURANI
Vereador Yacer Kourani – PODEMOS R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
14

99
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

77
5/

20
25

 -
 2

3/
05

/2
02

5
13

:2
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 U

E
M

B
-3

6P
T

-H
65

4-
W

H
J3

Câmara Municipal de Itapevi, 23 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=UEMB36PTH654WHJ3, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: UEMB-36PT-H654-WHJ3

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
99

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
77

5/
20

25
 -

 2
3/

05
/2

02
5

13
:2

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 U
E

M
B

-3
6P

T
-H

65
4-

W
H

J3

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=UEMB36PTH654WHJ3
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: UEMB36PTH654WHJ3
		2025-05-23T13:24:47-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura